ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ ДЕЛА № 021/01/10-1245/2021 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

14 марта 2022 года г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №
021/01/10-1245/2021 по признакам нарушения антимонопольного
законодательства в составе:

"..."

в присутствии представителя заявителя ИП Новикова А.М.:

- "..."

- ООО «Аверс» - "..."

- администрации г. Чебоксары - "..."

рассмотрев дело, возбужденное в отношении ООО «Аверс» (ИНН
2130061336, ОГРН 1092130008893, адрес регистрации - 428035, Россия,
Чувашская респ., г.Чебоксары, ул. Б.С.Маркова, 8, к1), по признакам
нарушения пункта 4 части 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»), выразившегося в неисполнении ООО «Аверс»
Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 08.08.2012 № 808 (далее — Правила), а именно ввиду неисполнения
положений Правил при осуществлении процедуры утраты статуса ЕТО, и
как следствие прекращение поставки ресурса на объект ИП Новикова
А.М. в статусе ЕТО,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии (далее – Управление) поступило обращение ИП
Новикова А.М. на действия ООО «Аверс» (вх. № 7525/19 от 02.12.2019)
выразившиеся в прекращении теплоснабжения нежилых помещений,
расположенных в многоквартирном доме по ул. Крылова, д. 9, г.
Чебоксары.

В связи с выявлением признаков нарушения пункта 4 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
приказом от 25.11.2021 №143 возбуждено дело о нарушении
антимонопольного законодательства № 021/01/10-1245/2021 в
отношении ООО «Аверс».

На заседании Комиссии представитель ИП Новикова А.М. поддержала
ранее изложенные доводы в полном объеме.

Представитель ООО «Аверс» пояснил, что прекращение поставки
ресурса обусловлено расторжением договора аренды на объекты,
используемые для подачи теплового ресурса.

Сообщено, что порядок утраты статуса ЕТО соблюден ООО «Аверс» в
полном объеме, администрация о названном уведомлена надлежащим
образом.

Представитель администрации г. Чебоксары, пояснил, что уведомления
от ООО «Аверс» о намерении прекращения статуса ЕТО не поступали.

В настоящее время единая теплоснабжающая организация для
многоквартирного дома по ул. Крылова, д. 9, г. Чебоксары не
определена.

На рассмотрение дела, 14.03.2022 поступило ходатайство ООО «Выход»
(вх. 2425-ЭП/22) о привлечении его к рассмотрению настоящего дела в
качестве заинтересованного лица ввиду следующего.

ООО «Выход» является владельцем нежилого помещения №7,
расположенного в МКД по ул. Крылова, д. 7 г. Чебоксары.

12.05.2020 в адрес ООО «Выход», также как и в адрес ИП Новиков А.М.
от ООО «УК «Центр» поступило письмо от 12.05.2020 № 69 об отсутствии
возможности с начала отопительного сезона 2020-2021 ООО «УК
«Центр» оказания услуг по отпуску горячей воды в целях отопления от
топочной (котельной) многоквартирного жилого дома № 7 по ул. А.
Крылова в г. Чебоксары связи передачей топочной в состав общего
имущества МКД № 9 по ул. А Крылова.

С началом отопительного сезона 2020-2021 года подача тепла от
единственного источника тепловой энергии, расположенного в МКД №
9 по ул. Крылова, г. Чебоксары, в нежилое помещение № 7 ООО
«Выход», расположенное в МКД по ул. Крылова, д. 7 г. Чебоксары, не
была обеспечена также как и подача тепла от указанного источника в
нежилое помещение № 8, принадлежащее ИП Новикову А.М.,
расположенное в МКД по ул. Крылова, д. 7 г. Чебоксары.

При этом, к ходатайству не приложены документы, подтверждающие
изложенные в нем доводы, что свидетельствует о невозможности
объективного рассмотрения ходатайства.

В связи с изложенным, основания для его удовлетворения по
состоянию на 14.03.2022 отсутствуют.

Руководствуясь статьями 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 021/01/10-1245/2021 в отношении ООО «Аверс»
отложить.

2. Назначить рассмотрение дела 021/01/10-1245/2021 на 04 апреля 2022
года в 14 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д. 2, каб.
106.

3. Администрации г. Чебоксары обеспечить явку представителя и
представить:

- информацию о направлении ООО «Аверс» в адрес администрации г.
Чебоксары уведомления о намерении прекращения статуса ЕТО (с
приложением копии письма) и имеющуюся переписку по данному
вопросу.

4. ООО «Аверс» обеспечить явку представителя и представить:

- информацию о направлении ООО «Аверс» в адрес администрации
города Чебоксары уведомления о намерении прекращения статуса ЕТО
(с приложением копии письма) и имеющуюся переписку по данному
вопросу.

5. ООО «Выход» в удовлетворении ходатайства (вх. 2425-ЭП/22) о
привлечении к рассмотрению дела в качестве заинтересованного лица
отказать.

6. Обязать ООО «Аверс», представителя администрации г. Чебоксары
обеспечить явку представителя на рассмотрение дела (лично либо
посредством ВКС).

Явка сторон по делу или их уполномоченных представителей
обязательна.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

2022-2063